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Runsaat luovuuden kokemukset ovat rikastuttaneet Soila Jokinen-Lywoodin taiteen 

tekemistä sekä kuvanveiston että arkkitehtuurin saralla. Tässä kirjallisessa osuudessa 

hän on pohtinut mistä hänen ideansa ovat saattaneet syntyä esimerkiksi Porin uuden 

uimahallin taideteoskilpailuun ja antanut niille myös mahdollisia taustoja. 

Kauniiden patsaiden ja arkkitehtuurin näkemisen kokemukset ovat vaikuttaneet taus-

talla ja ne ovat auttaneet luomaan uusia tapoja lähestyä taiteen tekemistä. 
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In this thesis Soila Jokinen-Lywood explains the rich abundance of ideas that have 

emerged during the creative process to enhance her artwork: varying influences from 

the fields of sculpture and architecture. 

The sculptor has contemplated where these ideas have originated from for the works 

she exhibited in the Pori Swimming Pool art competition. She gives plausible an-

swers and possible backgrounds for these inspirations. 

The experience of seeing beautiful sculpture and architecture have been of great in-

fluence through the subconscious mind and have helped her to translate the imagina-

tive concepts that are evident in her work. 
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1. JOHDANTO 

Elämäni kaikissa ympyröissä taiteen palo on tykyttänyt ohimoissani ei ainoastaan 

ideoina vaan tullakseen todeksi, kun sen aika on kypsä. Yksi tilaisuus aukesi, kun 

pääsin ottamaan osaa kutsukilpailuun, joka järjestettiin Porin uuden uimahallin tai-

deteoksien hankkimista varten. Kankaanpään taidekoulun opiskelijat saivat kutsun 

osallistua taidekilpailuun. Kilpailuehdotukseni Lumme pääsi edustamaan Kankaan-

pään taidekoulua Poriin. Hain tietoisesti jotain kaunista vesielementtiä teokseni 

pohjaksi. Porilaisuuteni johdatti minut vuosikymmeniä taaksepäin Kirjurinluodon 

maauimalan aikoihin. Viisikymmentäluvulla Kirjurinluotoon pääsi vain soutuve-

neillä. Mieleeni palautui lapsuudesta yksi kesäisen uimamatkan jolloin me lapset 

pyysimme soutajaa soutamaan lumpeiden tykö niin, että saatoimme poimia keltaisia 

ulpukoita mukaamme. 

 

Porin kaupungin kehitykselle Kokemäenjoki on ollut mekitsevässä asemassa ja 

muisto sen omasta kauneudesta oli helppo hyväksyä lähtökohdaksi omaan kilpai-

luehdotukseeni. Yllätävän nopeasti uimamatkan ulpukka muuttui lumpeenlehteen, 

mistä tuli kilpailutehtävän kantava teema taidete ososioon. Iloitsin siitä, että olin 

löytänyt kuin minulle annettuna luonnon muovaaman muodon edustamaan kilpailu-

työtäni. 

 

 Kankaanpään taideopiskelijoiden kanssa olin vieraillut uudessa uimahallissa ja 

huomioinut sen aaltomaisen muodon kiertävän julkisivun yläosassa vihreäksi hape-

tettuna kuparivaippana. Uimahallissa oli neljä uima-allasta joista isoin oli viisi-

kymmentä metriä pitkä. Meidän ryhmällemme myös kerrottiin uimahallin lämmi-

tyksessä ja valaistuksessa käytettävän aurinkoenergiaa. Kilpailutyössäni olin ottanut 

myös huomioon tämän tiedon niin, että pää teokseni oli valaistu aurinkoenergialla. 

 

Uusi uimahalli sijaitsee neliömäisen kaupunkiasemakaavan kaakkoiskulmassa ja 

näin ollen se kuten muukin Pori on vanhaa merenpohjaa. Porin kaupunki on muut-

tanut paikkaansa Ulvilasta Poriin maan nousemisen vuoksi ja siksi melkein kaikki-

alla Porissa voi aistita Yyterin sannan konkreettisesti, koska hiekka tulee kaikkialla 

esille ohuen multakerroksen jälkeen. Meren pohjasta muotoutui kuin itsestään toi-
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nen lähtökohta kahden taideteoksen tilalliselle sijoittelulle. 

 

Mielessäni kuljin ympäri rakennusta ja lopullinen kilpailutyöni koostuikin viidestä 

eri teoksesta, jotka sijoitin eripuolille massiivisen suurta uimahallia. Kaikki viisi 

teosta nivoutuvat tiiviisti yhteen lumme -teeman ympärille. 

 

Vieraillessani White Cube galleriassa Lontoossa kesällä 2012 näin yllättäen esi-

merkin siitä mitä halusin teoksellani Porin uimahalliin saavuttaa.White Cube tai-

demuseo on rakennettu harmaalta vaikuttavaan Lontoon Bermonseyn kaupungin-

osaan kapeine katuineen ja suljetuilta tuntuvine rakennuksineen. Harmaiden raken-

nusten keskellä oli helpottavaa lähestyä aivan valkoista neliömäistä rakennusta, 

White Cube galleriaa. Menimme sisään galleriaan katsomaan Damien Hirstin taide-

näyttelyä. Gallerian näyttelytila oli iso suorakaiteen muotoinen tila, jonka neljälle 

seinälle oli ripustettu Damien Hirstin suurikokoisia maalauksia, joiden yhteisenä 

teemana olivat kukkivat kirsikkapuut. Maalausten hempeät ja positiiviset värit 

ikäänkuin täyttivät näyttelytilan. Maalauksista muodostuva yhtenäinen kokonaisuus 

vaikutti minuun voimakkaasti ja koin olevani olevani oikeiden kirsikkapuiden kes-

kellä. Kannoin kokemuksen mukanani galleriasta lähtiessäni ja silloin ymmärsin 

kuinka suuri merkitys White Cube gallerialla oli koko alueen profiilin nostamiseksi. 

Kilpailutyöni tarkoituksena oli vaikuttaa kaikkialla uimahallin sisätiloissa samaan 

tapaan kuin Damien Hirstin maalaukset vaikuttivat White Cube galleriassa ja sen 

ympäröivässä alueessa. 
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2. PORIN UIMAHALLIN TAIDEKILPAILU 

2.1 Ensimmäinen kilpailutyö 

 

KUVA 1 

Sisääntuloaula, lumpeen varsia (5kpl), jotka ylettyvät kattoon ja sisääntuloaulan seinään upotettu 

aaltokuvioinen luonnon kivi. 

 

Sijoitin ensimmäisen teokseni uimahallin suureen suorakaiteen muotoiseen eteisau-

laan lähelle kahvila-info aluetta. (KUVA 1) Halusin luoda vedenalaisen tunnelman 

kohtaamaan uimahallin kävijää ensimmäisenä vaikutelmana. Asettelin huolella vii-

den lumpeenlehden ja ulpukan rykelmän, jotka yhdessä muodostavat vedenpinnan 

noin viiden metrin korkeudessa. Lumpeen varret laskeutuvat "veden alle" alaspäin 

ja häviävät seinän läpi näkyvistä. Sisääntulija kävelee ikäänkuin merenpohjassa, 

jossa jalkojen alla on meren kuluttamaa kiveä lainemaisina kuvioina. Porin ranni-

kolta löytyy lainemaisia kiviä ja kilpailun yhteisöllisyysehdon täyttämiseksi päätin, 

että Porilaiset toisivat keräämiään luonnonlainekiviä suunnittelemani lattianosan 
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muuramista varten. Asetin muutaman aaltokiven sisääntuloseinälle niiden aalto-

muodon vuoksi vahvistamaan vedenalaista tunnelmaa. 

 

Kysyn itseltäni, mikä on johdattanut minut tähän lopputulokseen eteisaulan teoksel-

le. Ehkä yksi syy oli vierailu Blue Reef Aquariumissa Hastingissä Englannissa, jo-

ka antoi tuntuman siitä miltä näyttää elämä meren pohjasta käsin. Akvaario oli ra-

kennettu niin, että vierailijat voivat kulkea puolikaarimaisessa läpinäkyvässä tunne-

lissa  ja katsella merieläimiä molemmilla sivuillaan sekä myös yläpuolellaan. Tämä 

kokemus saattoi johtaa ajatukseen, että Porin uimahallin uimarit saapuisivat en-

simmäiseksi tilaan, joka on näennäisesti veden alla. Toinen syy oli ehkä toisen lu-

kuvuoden lopulla ollut Anne Meskasen lasikuitukurssi Kankaanpään taidekoulussa. 

Anne näytti meille auditoriossamme  töitään, joista yksi oli uimahalliin suunniteltu 

lasikuitu-uimari uimassa ilman halki korkealla altaan yläpuolella. Anne Meskasen 

yläilmoihin sijoitettu uimari sai minut ehkä sijoittamaan oman ensimmäisen työni 

eteishallin oikeaan yläkulmaan näennäisesti vedenrajaan. 

 

2.2 Toinen kilpailutyö 

 

KUVA 2  

Luonnon muokkaama aaltokuvioinen kivilattia. 
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Toisen teokseni sijoitin kahvila-info tiskin eteen muodostamaan puolikaaren asiak-

kaiden jalkojen alle punaisena aaltoluonnokivi lattiapintana. (KUVA 2) Todennä-

köisesti tämän pienen teoksen syntymään ovat vaikuttaneet seuraavat tekijät: Olen 

aina ihaillut luonnonkiviä ja kuusivuotiaana viilasin punavihreän kiven pienellä vii-

lalla haluamaani muotoon. Nykyisen kotimme portinpieleen on muurattu pari pu-

nasävyistä luonnonlaineliuskekiveä, jotka ihan konkreettisesti muistuttivat minua 

siitä, että niitä voi löytää läheisiltä rannoilta.  

 

Voiko tietää miten omat ideat syntyvät? Helposti luulisi, että aktiivisen ajattelun 

tuloksena suunnittelija päätyy johonkin oikeaan ratkaisuun, mutta mielestäni pro-

sessi ei mene niin. 

 

2.3 Kolmas kilpailutyö 

 

KUVA 3 

Sisääntuloaulan ylätaso, jossa kolmen valaisimen ryhmä 

 

Kolmannen teokseni, joka muodostuu kolmesta pienestä lumpeenlehdestä, sijoitin 

sisäänkäyntiaulan vasemmalle puolelle noin neljänkymmenen metrin päähän en-

simmäisestä oikealla puolella olevasta teoksesta. 
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 Nyt voisi kuvitella, että seisoisi joen rannassa missä on lumpeenlehtiryhmiä joen 

vastakkaisella puolella sekä oikealla että vasemmalla. Tässä kuvatussa maisemassa 

ensimmäinen lumpeiden ryhmä oikealla on sama kuin ensimmäinen teokseni ja va-

semmalla puolella oleva lumme ryhmä sama kuin kolmas teokseni. Nyt on oikea 

hetki sukeltaa vedenalaiseen tunnelmaan ja katsoa sieltä käsin lumpeenlehtien mai-

semaa eri perspektiivistä. Terassin yläpuolella sijaitseva kolmas teokseni elää au-

ringon valon myötä. Valon osuessa ison altaan veden pintaan lasiterassin yläpuolel-

la sijaitseva lumpeenlehtiryhmä elää veden liikkeen myötä. (KUVA 3). Nämä kol-

me lumpeenlehteä ovat ilman varsia, ja niiden varret ovat nyt tavallaan näkymättö-

miä. Lumpeenlehtien varjosta uimahallin vierailija voi katsella lasiseinän läpi ison 

altaan tapahtumia tai vaihtoehtoisesti voi kävellä katsomoon lumpeenlehtiterassin 

kautta. Yläterassilla voi istahtaa nauttimaan tunnelmasta mikä syntyy, kun valo-

varjot muuttuvat rauhoittavasti tässä tilassa. 

 

Suunnitellessani jotain isoa tilaa huomaan kulkevani mielessäni  ympäri sitä  ja kat-

sovani sitä yleensä yläviistosta tai sitten normaalilta katselukorkeudelta. Tavallansa 

sitä liitelee tilassa ja lähes samanaikaisesti aistii miltä tila näyttää 360° säteellä. 

Työskennellessäni arkkitehtitoimistossa ymmärsin, että myös pienessä tilassa kuten 

keittiössä suunnittelija voi käyttää 3D taitojaan. Suunnitellessani asiakkaiden keitti-

öitä törmäsin usein siihen, että asiakkaat eivät osanneet kuvitella miltä heidän keit-

tiönsä näyttäisi. Ensitöikseni arvioin asiakkaiden silmien katselukorkeuden ja tein 

sen mukaan tarkat perspektiivi piirustukset keittiöstä. Tämä auttoi asiakkaiden ky-

kyä kuvitella miltä valmis keittiö todellisuudessa näyttäisi ja tämä takasi, että asi-

akkaat olivat tyytyväisiä myös lopputuloksen nähtyään. Käytin näitä oppimiani tai-

toja suuremmassa mittakaavassa myös uimahallin teosten suunnitelussa. 
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2.4 Neljäs kilpailutyö 

 

 

 

KUVA 4 

Monitoimiallas; kaksi pystyasentoista valaisinta kiinnitettynä lasisen väliseinän tukirakenteisiin 

(koossa 1/3 lumpeenlehti-elementtiä), jotka heittävät varjoja monitoimialtaan veteen. 

 

Neljännen teokseni muodostavat kaksi lumme-elementtiä kiinnitettynä vastakkain 

eripuolille lasiseinää, joka erottaa monitoimialtaan nuorisoaltaasta. (KUVA 4) Mo-

nitoimiallas -alue on rauhallisin allasalue. Suunnitelmani mukaan aurinkoenergia 

valaisisi kahden elementin välisestä tilasta lummekuviota ja loisi lämmintä tunnel-

maa allasalueelle. Samalla nuorisoallas saisi taideteoksensa, joka voisi erottua lasi-

seinän toisella puolella olevasta vastaavasta kirkkaammalla värillä. Olen asettanut 

samaan asentoon tämän lasiseinään kiinnitetyn lumpeenlehden ja pääteoksen "pää-

lumpeen",  joka on kolme metriä korkea ja jakaa samaa L-muotoista 70 metriä pit-

kää ja 50 metriä leveää tilaa kuitenkin niin, että molempia teoksia ei voi nähdä sa-

maan aikaan.  
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2.5 Viides kilpailutyö 

 

 

 

 

 

KUVA 5 

Aurinkoenergialla valaistu pääteos, korkeus 300cm 

 

Viidennen teoksen eli pääteoksen paikka löytyy 50m altaan keskiosasta sen sivu-

seinältä, jonne on jätetty sopivaa tyhjää seinäpintaa tätä ensiksi syntynyttä teosta 

varten. (KUVA5) Ainahan on näin, että kilpailutilanne aktivoi ideoiden syntymistä 

tiiviimpään tahtiin. Luovuus kumpuaa jostain syvältä ja sen tuntuu samalta kuin 

tulivuoren purkaus, jossa laava nousee syvältä tulivuoren uumenista muutaman mi-



13 

 

nuutin väliajoin. Ideapaljoudesta on sitten hyvä lähteä karsintakierrokselle ja kysyä 

kunkin idean sopivuutta lopullisen taideteoksen toteuttamiseen.  

 

Ensimmäisellä vierailulla ei heti syntynyt mitään ideoita, mutta sitten niitä alkoi 

syntyä kymmenittäin.  Muistan, että kerran kun ajoin autolla Luvialta Kankaanpää-

hän tapaamaan projektiohjaajaa Talvikki Lehtistä, sain jatkuvasti automatkan aika-

na uusia ideoita niin, että jouduin pysäyttämään auton useasti kirjatakseni ideat 

muistiin. Tavatessamme kilpailutyön merkeissä Talvikki näytti minulle Kari Huh-

tamon töitä, jotka johdattivat minut teräksen maailmoihin. Koulullamme järjestet-

tiin entisten oppilaiden töistä näyttely ja Paula Salmelan terästyöt tekivät minuun 

ilmeisen suuren vaikutuksen. Olin jo tätä aikaisemmin ihastellut Pertti Mäkisen 

maalattua teräsaaltoa Mikael Gårdenin ulkopuolella Porissa ja luulen, että myös 

tällä työllä oli jotain tekemistä oman työni lopputuloksen kanssa. 

 

Kilpailutyön varhaisessa vaiheessa auringon valo oli jotenkin tärkeä elementti siksi, 

että uuden uimahallin vesi lämmitetään ensisijaisesti aurinkoenergialla. Porin histo-

ria vanhana merenpohjakaupunkina oli varmasti myös mielessäni hakiessani oikeaa 

suuntaa kilpailutyölleni. Vuosien takainen muisto uintiretkestä vanhaan Kirjurin-

luodon maauimalaan näytti sinetöivän oikean tien näille kilpailuteoksille. Päädyin 

jossakin vaiheessa nöyrästi toteamaan, että lumpeenlehti on se oikea valinta tälle 

pääteokselle tässä kilpailussa. Viidenkymmenen metrin allaspituus varmasti vaikut-

ti siihen, että lumpeenlehti kasvoi kolmemetriseksi. Minusta oli myös tärkeää, että 

työni valaistaisiin auringonenergiaa käyttäen. Otin myös yhteisöllisyyden huomi-

oon siten, että lumpeenlehden valo olisi tullut vihreistä kierrätyspulloista sulatetun 

lasin läpi. 
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3 OMA TAUSTA 

 

Minua on kiinnostanut kuvanveisto, maalaus ja piirtäminen. Ammatinvalintavai-

heessa valitsin kuitenkin arkkitehtuurin ja opiskelin sitä viisi vuotta Englannissa 

Hullissa. Lähtiessäni Suomesta Alvar Aallon ihailija ja voin vieläkin samaistua hä-

nen sanoihinsa, jotka olen lainannut Ateneumissa pidetyn suuren Aalto-näyttelyn 

esipuheesta:  

 

"Maalaukset ja veistokset kuuluvat minun työskentelytapaani. Sen 

vuoksi en mielelläni näe niitä erotettavan arkkitehtuuristani ikään 

kuin ne voisivat ilmaista jotain sen ohi ja lisäksi. Monet arkkitehdit 

ovat omistautuneet maalaukseen erillisenä toiminnan haarana. Minun 

kohdallani asia on toisin. Voitaisiin sanoa, että en katso näitä maala-

uksia ja veistoksia erillisiin ammattialoihin kuuluviksi asioiksi. Tätä 

on vaikea todistaa tapaus tapaukselta: minulle nämä teokset ovat ok-

sia samasta puusta, jonka runko on arkkitehtuuri." 

 

Alvar Aallolle näyttää olevan itsestään selvä asia, että taideteos tai teokset muodos-

tavat sopivan kokonaisuuden sen rakennuksen kanssa mihin ne ovat sijoitettu. Minä 

olen asiasta täysin samaa mieltä. Ajatellessani omaa työtäni näen, että uimahallira-

kennus on puunrunko ja viisi teostani ovat puun oksat. Itselleni kokonaisuus on hy-

vin tärkeä ja sen pitää olla lisäksi “ilman sälää” kuten Radoslaw Gryta asian ilmai-

see. 

 

3.1 Radoslaw Gryta lopputyönohjaajana 

 

Kuvataideakatemian kuvanveiston professori Radoslaw Gryta johdatti lopputyöni, 

jonka alkuna oli ollut kilpailutyö nimeltä ”Lumme”, uuteen yksinkertaisempaan 

suuntaan. 

Ensimmäisellä tapaamisella esittelin kaikki työni Radoslaw Grytalle. Nopeasti oli 

ilmiselvää, että ”Lumme” kilpailutyöni oli lähtökohta lopputyölleni. Keskustelun 

edetessä olimme päättäneet, että lumme tulee olemaan vaakatasossa luonnollisessa 

asennossaaan viitenä osana.  
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Toista tapaamistamme varten maalasin mustevariaatioita, joista näki eri vaihtoehto-

ja työlleni. Ulkopuoliset arvostelijat kehottivat minua nostamaan työni irti lattiasta. 

Kolmatta tapaamistamme varten valmistin väliaikaiset metalliset telineet, joiden 

varaan nostin laserleikatun työni esille ja sitten asetin samankokoisen  mustepiirus-

tuksen työni viereen. Pyysin sitten Radoslawia katsomaan työtäni auditorion kai-

teen yli. Oli helpottavaa katsoa töitä vierekkäin, koska ne voi nähdä samanaikaises-

ti. Viiden minuutin hiljaisen katselun jälkeen Radoslaw  totesi, että ei ole aiheellista 

muuttaa mitään. Tietenkin olin hyvin tyytyväinen sillä olinhan takanani useiden 

aikaisempien kokeilujeni kautta päätynyt tähän esittämääni tulokseen. Minulle oli 

tärkeää oikeiden kokojen suhde lumpeenlehden ruotien, solurakenteen ja reikien 

välillä. Yksinkertaisesti uimahallin pääteoksesta, vihreästä isosta lumpeenlehdestä, 

joka oli pystyasennossa seinällä, tuli nyt luonnollinen vaakatasoon veden pintaan 

asetettu musta lumpeenlehti. Radoslaw Grytan voimakas vaikutus tuli parhaiten 

esiin työni värin valinnassa. Musta väri korostaa kauniisti työni muotoa ja sopii 

myös hyvin Rauman taidemuseon ympäristöön. Itselleni jäi kaikesta huolimatta 

kuitenkin tunne, että työni ei ole ihan valmis, enkä oikein tiennyt mitä siitä puuttuu.  

 

3.2 Lopputyön valmistusvaiheet 

 

Työni valmistusprosessi kävi seuraavasti: ensin olin piirtänyt lopullisen mustepii-

rustuksen ja sitten siirtänyt sen Auto CAD:ille. Leikkausohjelman tekeminen on 

aika työläs ja aikaavievä prosessi, mutta se on varmasti nopeampi kuin työn käsin 

leikkaaminen. Lopullinen työni leikattiin kolme millimetriä paksusta teräslevystä 

laser -leikkurilla.  

Lumpeenlehtityö muodostuu viidestä osasta. Jokaiseen osaan hitsattiin kolme 15 

cm korkeaa jalkaa, jotka ovat 8 millimetristä pyöreää terästankoa. Sijoitin kaikki 

viisitoista jalkaa siten, että ne eivät häiritsisi lumpeenlehden muotoa päältäpäin kat-

sottuna. Laserleikkauksen jälkeen kaikista lumpeenlehtiosista hiottiin pois liiallinen 

terävyys. Seuraava toimenpide oli alusmaalin maalaus.  Sitten maalasin pensselillä 

kasvimaista struktuuripintaa saadakseni lumpeenlehden pinnan näyttämään käsin 

taotulta raudalta. Viimeistelyksi maalasin kaksi kerrosta mattamustaa metalliväriä 

lumpeenlehden pintaan. Lopullisessa muodossaan teokseni on asetettu lattialle si-

ten, että viisi osaa muodostavat lumpeenlehden kokonaisuuden ja osien väliin on 

jätetty 10mm rako. Viimeisen silauksen työlleni antaa kohdevalo, joka heittää sel-
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vän varjokuvan lumpeenlehdestä. Radoslaw Gryta oli tyytyväinen valitsemaani 

mustavalkoiseen värimaailmaan. 

 

 

 

 

KUVA 6  

Yksityiskohta Mustasta Lumpeesta 

 

 

Työni pystytysvaiheessa Rauman Taidemuseoon totesin että, minun pitää saada jo-

kin sopiva alustamateriaali työlleni, koska näyttelyhuone vaihtui ja lattia ei ollut 

sopivan värinen. Päädyin hankkimaan luonnonvaaleaa koristekiveä työni alustaksi 

ja asettelin ne myötäilemään lumpeen omaa muotoa. Olisin mieluiten käyttänyt 

luonnon pyöristämiä kiviä, joita ei kuitenkaan ollut saatavilla. Ilokseni huomasin, 

että työni oli kuitenkin nyt ehjä ja toimiva kokonaisuus. Vaaleat koristekivet, terä-

slumme ja kohdevalo yhdessä muodostivat vuoropuhelun, joka kertoo omaa kiel-

tään veden kimmellyksestä aurinkoisena päivänä. Vasta kun koristekivet olivat pai-

koillaan olin tyytyväinen omaan työhöni. Työni on luonnon ihailijan ylistys luon-

non ehtymätöntä kauneutta kohtaan. 
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KUVA 7 

Musta Lumme 

 

 

 

 

 

3.3 Kauneudenhakuinen minä ennen ja nyt 

 

Halusin luoda lopputyökseni jotain, mitä voi kutsua kiehtovan kauniiksi. Minulle 

on itsestään selvää, että taiteen pitää olla kaunista niin, että siihen liittyy jotakin, 

joka alkaa kiinnostaa ja elää mielessä. Muistan 60 vuotta sitten katselleeni ihaillen 

pienen mökin vinttikamarista mäntyä, joka oli kitukasvuinen kiemuroivine oksi-

neen ja siksi hyvin kaunis. Muistan monesti katselleeni tätä mäntyä ja todella ihail-

leeni sitä. Saman mökin puutarha oli kuin kukkameri, jonka ympäri kulki polkuja, 

jotka johdattivat minut usein mansikkamaalle tai hedelmäpuutarhaan. Keräsin sie-

meniä ja prässäsin kukkien terälehtiä, josta sitten syntyi uusia värikkäitä puutarhoja 

ja voikukansiemenistä rapattuja taloja. Jo hyvin nuorena ihailin kauneutta ympäris-

tössäni. Vuosin varrella käsitykseni luonnon kauneudesta on tuskin muuttunut. Lu-

onto pystyy yllättämään ihailijansa ylenpalttisella moninaisuudellaan kerta toisensa 

jälkeen. 
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3.4 Taiteet vai arkkitehtuuri 

 

 Kun olin 15-vuotias kuvataideopettajani lähetti minut Oriveden kansanopiston ak-

varellikurssille Nandor Mikolan oppilaaksi. Piirsin ja maalasin innolla sakuroita ja 

vesivärejä käyttäen. Kuvani olivat täynnä sadunhohtoista epätodellista maailmaa, 

mikä sai minut sulautumaan siihen maalaamisen ajaksi täysin. Taidemaalari Aira 

Hellaakosken mielestä olisin voinut ajatella tekeväni satukirjoihin kuvituksia. Olin 

nuori ja Orivedellä ollessani tutustuin muuhunkin taiteenalaan kuin kuvataiteeseen 

eli arkkitehtuuriin. Tutustuin Kaija ja Heikki Sirenin suunnittelemaan Oriveden 

kirkkoon, joka oli valmistunut vuonna 1961 ainoastaan kaksi vuotta ennen vierai-

luani. Kirkko on rakennettu tuhopoltetun puukirkon tilalle. Kirkko on kuin valkoi-

nen laiva horisontissa kaariseinineen ja korkeine ikkunoineen. Muistan istuneeni 

kirkon penkillä ja katselleeni ihaillen tunnelmaa, jonka saivat aikaan urkumusiikki 

ja Kain Tapperin alttariveistos nimeltä Golgatan kallio. Ihailin suuresti kirkon si-

vulta tulevan valotulvan kauneutta sen osuessa alttarin puureliefille. Mielestäni tä-

mä alttaritaideteos edustaa hyvin sitä, miten saadaan taideteos parhaaseen mahdolli-

seen sijoituspaikkaan sen ollessa tärkein osa kirkon kokonaissuunnittelussa Heikki 

ja Kaija Siren olivat onnistuneet luomaan vaikuttavaa arkkitehtuuria kirkon luon-

nonvalaisemien muotojen ja alttariseinällä olevan massiivisen puuveistoksen koh-

datessa toisensa. 

Kesä-63 todennäköisesti antoi suuntaa tuleville vuosille ja tämä ilmeni kiinnostuk-

sena sekä taiteentekemiseen että arkkitehtuuriin. 

 

Kun olin setsämäntoistavuotias, eräs perhetuttavamme innosti minua ajattelemaan 

arkkitehtikouluun menemistä nähtyään Luvialla sijaitsevan saarimökkimme kivilat-

tian ja kiinteän istuinratkaisun, jotka olin suunnitellut ja valmistanut takan eteen. 

Takan edustalla pystyi istumaan lattialla jalkatilan ollessa sopivasti alempana. Is-

tuin- alue oli kaareva pinta takan edustalla, mikä teki sen viihtyisäksi oleskelupai-

kaksi. Kivilattian muurasin ihan itse. Minulle tässä kivilattiassa oli tärkeää jatkuva 

kuvio, joka muodostui isokokoisista mansikankukista. Nyt huomaan, että omassa 

lopputyössäni on jotain sitä samaa tunnetta, kuin tässä vuosikymmeniä aikaisemmin 

tekemässäni kivilattiassa. Nykyisessä kodissani on takorautaisia kaiteita kuvioi-

neen, jotka varmasti myös ovat tiedostamattomasti vaikuttaneet työhöni. 
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3.5 Arkkitehtikö? 

 

Pidin välivuoden Englannissa ja opiskelin kielen lisäksi kuvanveistoa. Osallistuin 

siellä kuvanveistokurssiin ja valmistin istuvasta mallista kokovartalopatsaan. Muis-

tan opettajani kysyneen olinko ajatellut valmistua kuvanveistäjäksi. Vastasin, että 

kotini suunnalta toivottiin, että pitäisin taiteen tekemisen ainoastaan harrastuksena. 

Ovi avautui kuitenkin englantilaiseen arkkitehtikouluun. Opiskeluvuosieni koho-

kohta oli ehkä menestyminen Cardiffin kaupungin vanhan asuntoalueen uudelleen 

suunnittelu kilpailussa, josta sain maininnan. Menin Hullista Lontooseen katsomaan 

näyttelyä, joka oli järjestetty näistä kilpailutöistä. Hämmästyksekseni työni oli ase-

tettu niin, että ne näkyivät ensimmäisenä, mitä vierailija näki astuessaan marmori-

rappukäytävästä näyttelysaliin Lontoon arkkitehti -instituutissa. 

                                                       

 

3.6 Kuvanveistäjä Edwin Russell 

 

Haslemeressa asuessamme sain tilaisuuden työskennellä Lorna Mckean ja Edwin 

Russellin luona vuoden harjoittelijana. Varmasti oli hyvä ,että ulkomaalaisena en 

aluksi tiennyt kuinka arvostettuja taiteilijoita he Englannissa olivat. Sain tilaisuuden 

katsella heidän töitään ja itse todeta, että näin hyvin korkeatasoista taidetta heidän 

studioissaan ja myös kotonaan. Russellin pariskunta kouluttivat myös tyttärensä 

Tanyan kuvanveistäjäksi kotonaan. Tanya Russell on sittemmin perustanut taide-

koulun, the Art Academy, jonka johtajattarena hän nyt toimii. Tanya Russell on kir-

joittanut oppikirjan kuvanveistäjille Modelling and Sculpting the Figure.  Päätyöni 

siltä vuodelta oli tyttärestäni Annasta tekemäni pronssipatsas Peppi Pitkätossu. 

Olen hyvin kiitollinen siitä, että sain tehdä töitä inspiroivassa ympäristössä lahjak-

kaiden taiteilijoiden ympäröimänä. 

Russellit taiteilijaperheenä jättivät minuun sen pohjan, mille on hyvä rakentaa omaa 

suuntaa omassa taiteen tekemisessä. 
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4 KANKAANPÄÄN TAIDEKOULU 

 

 Taidekoulun kuvanveisto-osasto tarjosi huomattavan laajan kurssivalikoiman ku-

vanveistossa. Odotin innolla tiettyjen kurssien alkamista, kuten anatomiankursseja, 

piirustus ja mallimuovailua, jotka olivat odotetuimpia osioita taidekouluaikanani. 

Myös klassisen patsaan kopiointi oli hyödyllistä, koska se antoi mahdollisuuden 

tarkastaa ja korjata omaa työtäni Yleensä slmän ja käden kordinaation harjoittami-

nen oli kehittävintä opiskelua ja antoi valmiuksia tulevaan ammatinharjoittamiseen. 

Opiskeluaikanani sain kokeilla eri materiaalien, kuten kiven, puun, pronssin, valko-

betonin, kirjasinmetallin ja lasikuidun työstämistä. Kuvanveiston lehtori Pertti Mä-

kinen on kertonut, että minulla on tekniikka hallussa ja kannustaa minua jatkamaan 

työskentelyä teräksen kanssa myös taidekoulun jälkeen. 

 

Tämä matka on nyt päättymässä, mutta olen varma, että taiteen tekeminen jossain 

muodossa jatkuu vielä pitkään, koska se on niin tärkeä osa elämääni. Toivottavasti 

tulevaisuus antaa uusia mahdollisuuksia tähän luomisen labyrinttiini. 
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